que eran parientes, o cuñados, o otra cosa semejante; non valdria, a menos de lo prouar, o a menos de ser tal fama (7) en la mayor parte de la vezindad, que assi era como ellos conocieran. Pero si alguno destes casados confesasse que fiziera adulterio, en tal razon seria creyda la conosciencia (8). E esto es, porque por tal conosciencia non se desfaze el matrimonio del todo, saluo en quanto a non se ayuntar carnalmente.

LEX II.—Prævalet quoad forum iudiciale secundum matrimonium publicè contractum primo occulto, propter defectum probationis primi clandestini; et statur confessioni dicentis, se contraxisse, nisi postea aliis alleget, et probet, prius cum eo contractum: non tamen statur confessioni, per quam matrimonium dirimatur, nisi legitime probetur, aut fama viciniae laboret. Hoc dicit.

(1) *Quanto a Dios.* Clandestinitas non vitiat matrimonium, ut hic, et in cap. 1. et ibi notat Abb. *de clandest. despons.* undè, si clandestinè cum uno contrahens postea publicè contrahat cum alia, non poterit sine mortali peccato exigere, vel reddere debitum, etsi à iudice ecclesiastico sibi sub pœna excommunicationis præcipiatur, ut in cap. *inquisitioni 44. de sentent. excommunic.* Quid autem si non reddens poneret se in periculo, et discrimine vitæ; vel ex non redditione grave scandalum, et aliqua alia peccata mortalia oriri possent? Adrianus *quolibet 1. artic. 3. defendens dictum Magistri Sententiarum in quarto, distinct. 38. tenet*, quòd tunc reddere possit: facit ad hoc cap. *nervi, 15. dist. cap. item, cap. duo mala, cap. non solum 22. quæst. 4. et in necessitate vitandi majus malum, minus malum efficitur involuntarium; nam licet sit voluntarium per accidens, tamen per se est involuntarium, ut testatur Aristoteles 5. *Ethi-cor.* cap. 1. et ad dictum cap. *inquisitioni* respondet Adrianus ubi suprâ, quod procedat in sententia excommunicationis, quæ in casu illo non nocet apud Deum; secus, si sequeretur exindè homicidium, scandalum, seu aliud grave malum: confert ad prædicta cap. *officii 9. de penitent. et remis.* et quod ibi dicit Abb. super glos. 2. in fine. Tu cogita in hoc latius.*

(2) *De uenios tener.* Publicabitur tamen tale matrimonium in facie Ecclesiæ, iuxta formam dicti cap. *cum inhibito*, secundum Abb. in cap. 2. eod. tit.

(3) *Por marido, e muger.* Et proles etiam nata ante talem publicationem erit legitima; quod dicit Abb. benè notandum in dicto cap. 2.

(4) *Que assi fuisse prouado.* Imo, et secundum Vincent. relatum à Joan. Andr. et Abb. in dicto cap. 2. matrimonium manifestum præjudicat clandestino, etiam si clandestinum ultra confessionem haberet pro se unum testem, et famam; et cum isto dicto transeunt ibi ipsi, et dicit Abb. quod est satis notabile; et infert, quod si quis probat per unum testem, et famam, de suo titulo anteriori, et alius probat per testes apertos de titulo anteriori, quod iudicandum et secundum probationem clariorem. Cardin. et etiam Anton. in dicto 2. tenet contra istud dictum, et etiam Decius consil. 165. col. 4. et audacter dicit, illud non esse verum, et quod ita, non verum esse, dicit etiam Francisc. de Aret. consil. 15. col. 4. et consil. 82. col. 3. qui tamen hoc non dicit, sed dicit esse dubium dictum Vincent. et iudicio meo illud dictum Vincent. habet maximam æquitatem, et veritatem pro se; nam tenentes contra Vincent. fundantur ex eo, quia fama facit semiplenam probationem, ut sic iuncta cum uno teste, sit plena; quod tamen in causa matrimoniali non est verum, sicut neque in causa criminali, ex notatis per Gloss. et Doctor. in cap. *mulieri, de jurejur.* et tenet in terminis Alexand. consil. 145. vol. 2.

(5) *Si algunos.* Quid si isti, qui confitentur matrimonium clandestinum, similiter confiteantur, quod vir prius mulieris consanguineam cognovit, vel aliud impedimentum præcessisse? Vide Joann. Andr. in dicto cap. 2. *de clandest. despons.* qui refert. Pet. de Sam. et Abb. dicentem, hoc casu non debere Ecclesiam tale conjugium approbare; qui et dicunt, multos tenuisse contrarium, et Joann. Andr. indecisum relinquunt.

(6) *Para se departir.* Concordat cum ista lege cap. *super eo 5. de eo qui cognov. consang. ux. suæ.* et vide text. cum Gloss. in cap. *si duo, 35. quæst. 6.* et Abb. in cap. *attestationes, circa fin. de despons. impub.* ubi quid si timeatur de collusione conjugum confitentium? Vide in materia notabil. distinct. Abb. in dicto cap. *super eo*: et quid

si confessio fiat in præjudicium matrimonii spiritualis? Vide text. cum Gloss. in cap. *cum causam 6. de raptor.*

(7) *Tal fama.* Intellige, quando confitentes stant pro matrimonio, ut quis iudex inquirat ex officio, vel tertius accusat; tunc sufficeret confessio cum fama, ut hic, et in cap. *si duo, 35. quæst. 6. secus*, si starent contra matrimonium, secundum Anton. et Abb. quem vide in dicto cap. *super eo*, et vide Gloss. in cap. 2. 34. quæst. 2.

(8) *La conosciencia.* Adde. cap. *ex litteris 5. de divor.* et Abb. in dicto cap. *super eo*.

LEY III.—Que pena deuen auer aquellos que se desposaren, o casaren a furto.

Encubiertamente (1) casandose algunos, si embargo ouiessem entre si, como de parentesco, o de otra manera (2) qualquier, por que non podiessem ser marido, e muger, arian esta pena; que los hijos que fiziessem de so vno, non serian legitimos (3), nin se podrian escusar, por dezir que su padre, nin su madre, non sabian aquel embargo, quando casaron. E esto es, porque casandose encubierto, semeja que sabian (4) que alguno embargo auia entrellos, por que lo non deuian fazer; o a lo menos, que lo non quisieron saber. Otrósi, casandose algunos concejeramente, sabiendo ellos mesmos que auian entre si tal embargo, por que non lo deuian fazer, los hijos que ouiessem non serian legitimos: mas si el vno dellos lo sopiesse, e non ambos, en tal manera serian los hijos legitimos. Ca el non saber del vno (5), les escusa que les non puedan dezir que non son hijos de derecho.

LEX III.—Fili ex clandestino matrimonio geniti, impedimento detecto, non sunt legitimi; licet ignorantia impedimenti prætendatur: idem, si impediti scienter publicè contraxerunt: sed si unus conjugum ignorabit, filii, durante ignorantia geniti, sunt legitimi. Hoc dicit.

(1) *Encubiertamente.* Concordat cum dicit. cap. *cum inhibito 5. de clandest. despons.* Sed an eo ipso, quòd non præcesserunt banna de quibus ibi, et suprâ l. 1. dicatur matrimonium clandestinum, ut sic habeat locum pœna, de qua hic, et ibi? Oldral. consil. 256. tenet, quòd si aliàs fuit matrimonium in facie Ecclesiæ contractum, non dicitur clandestinum ex sola omissione bannorum; et idem tenet Joan. Andr. in addition. ad Specul. tit. *de clandest. despons.* in princip. et Abb. in dict. cap. *cum inhibito*, col. 2. etiam si banna essent in consuetudine; quia pœna ista imponitur contrahentibus clandestinè, ut ibi, et hic; et qui coram multitudine secundum consuetudinem patrie contrahit, dicitur in facie Ecclesiæ contrahere, et non clandestinè.

(2) *O de otra manera.* Nota hoc verbum, quia in cap. *cum inhibito*, non dicitur de impedimento consanguinitatis, vel affinitatis; sed hæc est communis opinio Canonistarum ibidem, et in cap. *ex tenore 14. qui filii sint legitimi.* et adde l. 2. tit. 15. infrâ eadem Part.

(3) *Non serian legitimos.* Limita, nisi quis in periculo mortis constitutus contraheret clandestinè cum ea, ex qua prolem susceperat: vide Domin. consil. 66. col. pen. et fin.

(4) *Semeja que sabian.* Qui enim non vult scire, habetur pro sciente, ut hic, et in l. *qui contra 4.* et ibi Bald. *C. de incest. nupt.* et dict. cap. *cum inhibito*.

(5) *El non saber del vno.* Concordat cap. *ex tenore 14. qui filii sint legitimi.* et Gloss. in dicto cap. *cum inhibito*, § *si quis*, super verbo *si ambo*, et adde l. 1. tit. 15. infrâ eadem Part. et Bald. notabiliter in l. *qui contra, C. de incest. nupt.* in utraque lectura, et ibi quòd præsumitur ignorantia, nisi probetur scientia per eum, qui dicit filios illegitimos.

LEY IV.—Que pena deuen auer los Clerigos, que fazen, o non defendien los Casamientos, que se non fagan, si saben embargo alguno, o lo an oydo a aquellos que se quieren casar.

Despreciando (1) algun Clerigo parrochial, o otro qualquier, de defender que non cassassen algunos, de que ouiessem oydo que auian tal embargo entre si, por que non lo deuian fazer; si non lo defendiessem, o los cassassen encubiertamente, o ante muchos, o si estuuiessen do los cassassen; deue ser vedado del Perlado de aquel lugar do acaeciè, por tres años, que non vse del officio de la Orden quel ouiere. E avn demas desto, puedel poner mayor pena, si entendiè que la mereçe: e non tan solamente deuen auer la pena sobredicha los Clerigos que son de suso nombrados, mas qualquier Clerigo Religioso (2), que contra esto fiziesse. E aquellos que se cassassen encubiertamente contra defendimiento de la Santa Iglesia, maguer non ouiesse y embargo ninguno que gelo vedasse, deuenles poner penitencia, segund touiere por bien su Perlado. E si alguno quisiere embargar maliciosamente a algunos, que non cassassen, diziendo contra ellos algund embargo que non pudiesse prouar, deue auer pena (3) segund touiere por bien su Juez.